

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: W mieście 24 koron, w Austro-Węgrzech 32 koron, w Państwie Niemieckim 36 koron, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach 48 koron.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy powiatowe, miejskie, administracyjne, „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Rybniku — Agencja J. Kopynia i A. Salomonowicz, plac Maryski 2, — Handel St. Karłowicki, Bukacina, — Handel Kretschmera, Rybnik, — Harski J. Eklora, ul. Karmelicka 18, — Kamiejska prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników w Łowiczu, Łowicki Płan, ul. Karola Ludwika 11, Sokołowski, — W Przemysku Hesseles, — W Jarosławiu L. Szwedzki, W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Odrą, Berlinie, Lipsku, Bawonii i Wrocławiu), — A. Oppolitz, R. Hesse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), — Zarząd Goldschmidta, M. Dukas, Koczi, H. Schalk, J. Demanowicz, — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Cassanini, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — W Warszawie po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Makrologia po 50 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza okład tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 30 h. od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum.

Celem uregulowania nakładu wozesne nadesłanie prenumeraty. Wynosi ona miesięcznie: W Krakowie 2 korony, W Austro-Węgrzech 2 korony 70 hal. Blizsze szczegoly w naglowku dziennika.

Nowi prenumeratorki zarowno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymaja bezplatnie poczatke zamieszczanej obecnie w feletonie „N. Reformy“ nadzwyczaj zajmujacej powiesci M. Gawalewiczki p. t. „Plemie Anteusza“ — a nadto poczatke wychodzacej w tygodniowym, ksiazkowym naszym dodatku, sensacyjnej powiesci Boleslawity p. t. „Moska“.

Gimnazjum polskie w Cieszynie.

Alarmujace wieści, jakie nas doszly w polowie sierpnia, jakoby termin przejecia gimnazjum polskiego w Cieszynie na skarb państwa zostal znnowu odroczone — okazaly sie na szczescie mylnymi. Rzad tym razem dotrzal do zobowiazania swego wobec Kola polskiego. — Gimnazjum w tych dniach zostalo faktycznie i prawnie zakladem państwowym, zrownaniem co do swych praw i swego stanowiska z wszystkimi innymi państwowymi szkołami.

inferiore Rasse — a ruch ten przypisywala jakiejś sztucznej z zewnatrz agitacji. Tymczasem lud slaski szedl naprzod i wyzej w narodowym swem uświadomieniu — przez usta swych wybrańców w ciatach reprezentacyjnych upominal sie o swoje prawa — a ofiarne skladaniem groszem stwarzal instytucje, w których zycie jego narodowe ogniskowalo sie miało i wzmagalo i z nich promienil coraz silniej. Nie przemogly tych instytucji ani jawna nieprzyjazn Niemców slaskich, ani trudności, czynione na kazdym kroku przez wladze państwowe austriackie, ani ekspansywna dzalnosc tamtejszych Czechow, nie powstrzymywana wcale wzgledami na sojusz polityczny czesko-polski.

posylania dzieci do zakladu, który prawo publiczności, wiec prawo wydawania świadectw, majacej moc dokumentu publicznego, dopiero sobie z roku na rok, od klasy do klasy, zdobywac musi. Za odwage w rozpoczeciu dzieła, za wytrwalosc w jego dalszym prowadzeniu, za energie w skutecznym łamaniu tych wielu innych trudności i przeciwnostw — nalezy sie Macierzy szkolnej slaskiej goraco a wdzieczne uznanie całego polskiego społeczeństwa.

Czesi a ządania Węgrów.

Z góry można było przewidziec, że postulaty węgierskie w dziedzinie armii wywołaja najgłośniejsze echo w Czechach. Rzygrywajace sie w Budapeszczu na tle tych postulatow przesilenie, poruszilo w Czechach wszystkie umysly. Zajmują się niem nie tylko organa prasy, ale także polityczne organizacje stronnice. Zdania są jednake i w tym wypadku podzielone.

ryum nauczycielskie polskie na Śląsku. opierać uroszczeniom Madziarów, podczas gdy np. wobec Czechow wystepuje bezwzgleśnie, poczem pisze:

„Naszem zdaniem, nie nadszedl jeszcze czas stosowny do podziatu armii austriackiej na armie narodowe. Gdyby jednakże Madziarom zrobiono dotyczace koncesje, wówczas także wszystkie nie niemieckie ludy Austro-Węgrów uprawnienie by były do takich samych ządani i zniknily wszelkie osobiste i państwowe wzgledy, które dziś jeszcze powstrzymują od nich ludy Austrii. Ostrzegamy atoli, ażeby nie wytaczano tych ządani dla tego tylko, że stawiają je Madziarzy. Nigdy bowiem nie nalezy ządac tego, czego sobie zyczy nasz przeciwnik. Jeśli zaś w Czechach odbędą sie zebrania z taką tendencją, to skończy się na tem, że znów wyciągać będziemy z ognia kaszany dla innych, sami sobie przytem poparzymy palce a nie uzyskamy nic, jak nie uzyskaliśmy nie w roku 1867“.

Ustąpienie ministra Wittego.

Z Petersburga nadeszła niespodziewana wiadomość, że car zwolnil wszechmocznego do niedawna ministra skarbu Wittego z jego dotychczasowych obowiazków, a równocześnie zamianował go prezesem komitetu ministrów, a więc następcą zmarłego nie dawno Durnowa. Ministrem skarbu mianował car dotychczasowego dyrektora banku państwowego radcę Pleskiego.

Maryan Gawalewicz.

Plemie Anteusza.

POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy). Zawiesil znnowu głos, przejęty widocznie wzruszeniem, i po chwili mówił dalej: „Nie straszko go widmo niedostatku, nie gnębiła zmiana własnego jlosu i brak wygod, zbytku, rozkoszy zycia, do których przywykl od dzieciństwa, — gnębiło tylko przeświadczenie, że nie miał być dobrym szafarzem dóbr, które przodkowie jego zebrałi i w puszciznę mu powierzyli. Czuł się kurczycelem tej ziemi, chociaż nie z własnej winy, i to było ukryta rana jego serca, jego ksiązeczki dany i jego ambicji obywatelskiej. Na sądzie Bożym, w obliczu swoich antenatów, stoi tam teraz z pochylonem czołem i mówi zapewne do nich: „Winnym!... odpuscicie ten jedyny wielki grzech mego zywota. Ziemie, daną mi przez Boga i przez was, postradał i nie miał jej uchronić; zem był niezaradny i łatwowerny, za mało przeczorny i za słaby, zem nie dorodł do waszej tradycji i obowiazków; ale Ty Boże wiesz, jak trudno mi było dźwigac ten ciężar, pod którym ramiona me osłabły i barki się pochylały!... Ty sądz, lecz nie potępij za wszystkich!...“

chylmy głowy i mądrych wyroków Boskich słuchajmy i prośmy Boga, by nam dodał siły, wytrwania, rozumnej woli i przeczornej myśli. — i aby nas strzegł od takiej troski, która jego duszę żarla za zycia. Proście Pana Zastępów o serce czyste, o duszę zacną i o ręce silne, by w nich utrzymać to, co ojciec nasi nam przekazali, jak sługom ewangelicznymi, i byśmy nie potrzebowali do grobu schodzić z czołem chmurnym i spuszczeniem wobec Boga, wobec tych, co przed nami byli i tych, co po nas będą. A teraz zaniemy te śmiertelne szczytki i złomy je w tej piędzi poświęconej ziemi, która nieobeszczkowi została na własność i poleciechę, że chociaż tyle, co na grób potrzeba, zdołał jeszcze zachować przy sobie!... Amen.“ Skończył i westchnął głęboko. Zapomniala cisza, której nikt przerwać nie śmiał; wróble i jaskółki ówierkały u otwartych okien. Z obecnych przez długą chwile nikt się nie poruszył, wszyscy stali z głowami pochylonemi w smutnej jakiejś zadumie, jak gdyby trudno im było ocknąć się z wrażenia słów, które slyszeli. Joasia podczas całej mowy księdza nie spuszczała oczu z Wielkosza i patrzyła na jego twarz, mieniacą się uczuciami, które musialy wstrząsnąć jego sercem i sprawić mu boleść niewymowną; stał nieruchomy, bład, jak pod pręgiem, zdawało się, że nie śmie wzroku oderwać od trumny i że czuje na sobie spojrzania wszystkich obecnych, bo każde słowo księdza godziło w niego i zapadało mu w duszę, niby głównie rozżarzone. Pod koniec nie mógł się dłużej opanować; instynktownym ruchem zasłonił twarz, po któ-

rej toczyły się po raz pierwszy od wielu, wielu lat, lzy grube i rzęsiste. Kluczkówna z zaciętymi ustami spoglądała na niego i drżała. Nie przypuszczała nigdy, aby ten człowiek umiał płakać i zdolny był do łez w takiej chwili. Przeczucie jej mówiło, że w duszy jego musiało się dzieć coś strasznego, co targalo mu bólem serce, ale co?... Przecież nie śmierć księcia, który dlań był obcym, i nie współzucicie dla jego losu, który mowca przy trumnie odmalował w takich smutnych barwach. Przypomniały jej się słowa księdza: — Nie znaliscie go i sądzili z pozoru, a pozór myli i krzywdzi często najniewinniejszych!... Był jej przykro, że w Tarnawicach traktowała Wielkosza z pewnem lekceważeniem i złościwością, sądząc go także tylko z pozorów i z tej przeszłości, którą znała z opowiadań ludzkich. Postanowiła sobie to naprawić; przejeżdżaj z nim widok tych łez, które w oczach mężczyzny mają zawsze tragiczniejszy wyraz, niż w oczach kobiety lub dziecka. Nie ruszała się z miejsca, zapatrzona ciałem w Romualda, który stał pod ścianą, nie zważając na nic, co się dokoła niego dzialo; dopiero gdy czterech barczystych włoscián dźwignęli z ziemi ciężką trumnę i wyniosli ją na pusty wóz, zielonemi gałkami umajony, wśród których pękł kwiatów polnych stanowiąły jedyną ozdobe tego wielkiego karawanu, gdy salonił prawie zupełnie się opróżnić, wyszedł na ostatek za innymi, otarłszy chustką oczy i twarz, łzami zroszoną. Ona zaś ocknęła się, uslyszawszy za sobą głos Trojdanowicza:

— Marna komedia pośmiertnego żalu!... Wyobrażasz pan sobie, jakby się nieobeszczkowi bruch trząsł od śmiechu, gdyby slyszal wszystko, co ten klecha o nim nagadał!... Zrobił go bohaterem cichej tragedji! Tomcio Starliński, zakładając sznurkę od binokli za ucho, skrzywił usta nieszczerym uśmiechem niby ironii i westchnął: — Nie cierpię pogrzebowego patosu!... Mam takie uczucie, jakby mi kto mokrem kropidłem po grzbiecie suwał! — Pod karą wydziedziczenia zastrzegę sobie w testamentcie, aby nad moim grobem nie powalył się nikt przemawiać, bo zmartwychwstańdę i szczerko zacznę! — mówił artysta powolnym, apatycznym jakimś tonem, starając się każde słowo zaakragłać wyraźnie i dobitnie, aby je slyszala Joasia, przed którą przagnął popisać się swoim cynizmem w przypuszczeniu, że się jej wyda ogromnie oryginalnym i dowcipnym. Ona wszelako udawała, że nie slyszy, i aby się pozbyć nieznosnego towarzysstwa, wieszala się w tłum, dostrzegłszy panią Jasiową i babcię Kurkowską, które zdążyły przy wyjściu z dworca zbliżyć się do Andzi Kocytowiczówny i zabrać z nią znajomości. Dziewczyna pensjonarskim jeszcze zwyczajem dygnęła przed nimi i na parę serdecznych słów, któremi odzwała się do niej arcybabcia, z widoczną wdzięcznością za spótczucie ucałowała w rękę sędziwą starszuskę. Onieśmialona, nie wiedząc, co zrobić z oczyma i z całą swoją osobą, spuszczała ciałę głowę i powtarzala tylko jeden wyraz pokornym, dziecięcym jakimś, ledwie doslyszalnym głosem: — Dziękuję!... dziękuję!... dziękuję!...

Lubrowski, zachudzony, ogorzalý, wysoki brunet, w czarnym tużurku i czarnych rękawiczkach, z tytułu najbliższych swych stosunków z nieobeszczkiem, od którego dzierżawił Liwizki, uważał sobie za obowiazek robić honory domu i zająć się wnuczką księcia; szło mu to niezrecznie i wprawiało w widoczne zakłopotanie, ale, nie widząc nikogo bliższego z rodziny, podał wreszcie Andzi ramię i poprowadził ją za trumną po drodze na ementarz, oddalony spory kawał drogi od dworu, na samym krańcu wioski. Zaledwie pociąg ruszył, niebo zachmurzyło się, wiatr silniej zaczął i rzadkie, ale grube krople deszczu spadały na ziemię. Popodnoszono budy w powozach, porozwierano parasole, większa część osób wsiadła do pojazdów, aby nie moknąć i nie brodzić w rozmiękłej glinie po wiejskiej drodze, którą kondukt pogrzebowy przecięgał. Na przyzbach chat stawały baby z dziećmi na ręku, z za płotów wyglądały chłopaki o płowych czuprynach, z podziwem i szacunkiem odstawiając głowy na widok zbliżającego się wozu z trumną księcia i trzymając słońiane kapelusze na piersiach; dziewczęta wiejskie z zarzuconą spódnicą na głowę wybiegaly na drogę i żęgnaly się przed niesionym krzyżem, kundla na podwórkach poszczekiwała, z pastuskiem dochodziło od czasu do czasu rżenie koni lub ryc bydła; a wśród szumu wiatru i pluskoty deszczowych kropli brzmiał cieniutki, fałszywy dyszant głos kobiecych i gardłowy śpiew mężczyzn, idących dwoma rzędami przed trumną, z pogaszonemi świecami w rękach. (Ciąg dalszy nastąpi.)

### Niezdrowe prądy.

(Dokończenie).

Rozwija się szalona agitacja, sprowadza na wale zgromadzenie (jak n. p. w Zborowie) 2000 chłopów i wyrzucha z rady nadzorczej i dyrekcyi wszystkich Polaków. Tak się stało w roku ubiegłym w Tysmienicy, a przed 2 tygodniami w Zborowie. Najsmutniejszym jest to, że o kwalifikacyi kandydatów nie decydują ani uzdolnienie fachowe, ani zalety charakteru, ale popularność, agitacyjność, a przedewszystkiem, że nawet spokojniejsi i rozumniejsi Rusini usuwają się od agitacyi tej i potępiają ją. Znamy świeżo wypadek wyboru osobnika, sądownie za kradzież karanego. Rozmianienie obopólne powoduje stronę pokrzywdzoną do gromadnego występowania, wypowiedziania wkładek, a wreszcie do założenia nowego Towarzystwa o tych samych zasadach gospodarczych i z tą samą prawie klientelą. W obu obyczajach narodowych wytworzą się nadto kierunki polityczne. Jeżeli Towarzystwo ma przypadkiem barwę demokratyczną lub ludową — to konserwatyści chcą mieć swój bankcsek i odwrotnie. Moskalfi zakładają banki przeciw Ukraincom i tak dalej.

Przywódcy walczą ze sobą, a koszta wojenne płaci ogół członków w formie wysokich procentów, — bo takie konkurencyjne towarzystwa, chcąc pozyskać sobie właścicieli drobnych kapitałów, przeliczują wydatki w wysokiach procentach od wkładek, skutkiem czego muszą pobierać wysokie odsetki od pożyczek, inaczej bowiem, przy rozdrobnionych siłach, nie mogłyby pokryć kosztów zarządu, wydziału „przywótcy” dywidendy i remuneracyi dla dyrektorów. Ta „przywótcia” dywidenda powoduje często fingowanie zysków, przez doliczanie odsetek zaległych, a redukcowanie odsetek biernych i inne sztuczki. W takich towarzystwach dubiosa, a właściwie perdutta wiszą z braku źródeł pokrycia, latami całemi, rosną i w rezultacie prowadzą do katastrofy. Wmiejscowościach, gdzie więcej stowarzyszeń istnieje, wytworzyła się oryginalna nomenklatura firm. Szersza publiczność, nie mogąc się zorientować w tytułach firm, nazywa je po prostu: bankiem p. Podfilipskiego, albo Czumaka, Rosendufta, Redysza i t. p., a wszystkie w czambuł lekceważą, nie rozumie ich zadań gospodarczych i zbliża się do nich wtedy tylko, gdy musi. Że zaś „mus” jest twardym orzechem, więc przy nadzwyczajnej łatwości uzyskania kredytu z jednej, a nieogrodzonej korzystania z niego z drugiej strony, zaczyna od p. Podfilipskiego, i gdy tam się należyce zadłuzi i płacić przestanie, idzie po kolei do Czumaka, Rosendufta, Redysza i t. d., póki w bagnie nie utonie. Prześcignięci właściciele realności lub drobny przemysłowiec, którego majątek oceniają na 4000 K, urzędni z piątą 3000 K uważają bywa za dobrego w kredycie do 500 K) (1/4 majątku, 1/4 rocznej płacy). Przy łatwości w uzyskaniu kredytu, popieranej wzajemnym wyłapywaniem klientów i przy nieogrodzonej w korzystaniu z niego, odnośny osobnik dochodzi w krótkim czasie do tego, że wyczerpuje kredyt w 6—8, a nawet 10 stowarzyszeniach po 500 K, popada w ruinę i mnoży cyfry dubiosów w tych instytucjach, które nie dość wczesnie na majątku jego się zabezpieczyły.

Zwyrodnienie zasad stowarzyszeń z powodu choroby grynderskiej, objawia się także i w innej formie. Znamy firmę stowarzyszenia, które z wyjątkiem jednej pożyczki na 200 K, cały swój kapitał obrótowy w sumie 39.246 K ulokowało w prywatnym zakładzie zastawniczym, będącym własnością dyrektora Towarzystwa. Dla kogo takie Towarzystwo istnieje? W Towarzystwie tem niema wcale Rady nadzorczej. W tejsze miejscowości grono ludzi, mających pretensję do fachowości, założyło extra Towarzystwo, w którego statucie są dźwiolaki, zdradzające brak elementarnych wiadomości o organizacyi spółek udziałowych.

Takich przykładów mnoży się coraz więcej — piętnować je więc jest obowiązkiem każdego rozumnego obywatela. Trudno przewidzieć jak daleko zapędzimy się w tej szalonej pogoni grynderskiej, kto jednak ma oczy kan patrznienu, dostrzeże na końcu tej drogi bankructwo idei stowarzyszeń, zachwianie dobrobytu ludności i realnie, ustawą przewidziane bankructwo wielu, konkurencyjnie zwalczających się towarzystw.

Inne pola pracy w asocjacyi leżą odłogiem, spółki handlowo-wytwórcze, z małymi wyjątkami, marnieją, lub anemicznie wiodą żywot, a tylko, powiedzmy wyrażnie: lichwa zaliczkowa rośnie, jak pokrzywa lub bodiak. Do wszystkich ludzi dobrej woli, ludzi, dla których miłość ziemi ojczystej nie jest frazesem, do Polaków, Rusinów i Żydów wołamy: „Puscć kozy na te chwasty, co nam ziemie głuszą...”  
N. Uimer.

### Z Bałkanu.

Nieudatny zamach na wicekonsula amerykańskiego w Bejrucie urzędowe źródła turkiew wyjaśniają w następujący sposób. Gdy dnia 23 b. m. wicekonsul wracał do domu powozem, wystrzelił w bliskości konsulatu jeden z pięciu ludzi, którzy wracali z wesela. Strzelanie takie jest w zwyczaj krajowym. Amerykański wicekonsul myślał, że strzał był skierowany przeciw niemu. To dało powód do całego nieporozumienia. Indywiduum owo, które strzelało, zostało aresztowane i oddane sądowi.

Z Waszyngtonu donoszą, że pomimo takiego stanu rzeczy eskadra amerykańska uda się do Bejrutu, ażeby wymusić na Porcie spełnienie żądań Stanów Zjednoczonych.

Turecja pomimo strasznych pustek w kasach państwowych zbroi się nieustannie. Jakie wydatki w prowincjach europejskich, niepodobna obliczyć, rozmaite bowiem źródła podają co do tej kwestyi sprzeczne szczegóły. Dzienniki niemieckie, przychylne jak wiadomo Turcyi, ogłaszają następujące dane o siłach zbrojnych trzeciego korpusu tureckiego, stojącego załogą w Wilajecie salonicznym, tudzież o roz-

miarach mobilizacyi, którą Turcy niedawno przedsięwzięli:

Korpus trzeci liczy z oddziałów „Nizam” (liniowych) 80 batalionów piechoty, 74 baterij polnych, górskich i haubicowych i 37 szwadronów kawalerji. Po ukończeniu zarządzonej mobilizacyi, co miało nastąpić w ciągu bieżącego tygodnia, korpus trzeci będzie liczył 239 batalionów, 74 baterie i 37 szwadronów wojska liniowego i zmobilizowanych rezerwy. Poniżej w batalionach liniowych zatrzymano żołnierzy na dwa dalsze lata, podczas których z reguły należą już do rezerwy, więc można liczyć przeciętnie batalion po 700 ludzi. Daje to razem 167.000 piechoty. Licząc szwadron okrągo po 100 żołnierzy, otrzymamy 3700 jeźdźców, a wreszcie 444 dział. Dodawszy do tego żołnierzy artylerji i oddziały techniczne i inne specjalne, suma sił zbrojnych Turcyi przerosła będzie 175.000 żołnierzy. W rachunku tym nie jest uwzględniona żandarmerja, która w Turcyi, jak wiadomo, nie należy do armii.

Co do liczby powstańców, to również nie podobna w przybliżeniu nawet oszacować. Sądząc z ostatnich potyczek i zamachów liczba ta musi być wcale znaczną, a w każdym razie oddziały powstańcze oznaczają się masywną ogromną ruchliwością. Po zamachu dynamitowym na stacyi Kulely-Burgas nastąpiło wysadzenie w powietrze latarni morskiej w Iniadzie, a popłoch padł nawet na stolicę padyaszacha. Z obawy przed zamachami dynamitowymi zakazano w Konstantynopolu puszczania ogni sztucznych z okazji rocznicy wstąpienia na tron sultana. Pieniądże, któreby wydano na ten cel, mają być oddane specjalnemu komisarzowi. Kapitał uzyskany w ten sposób będzie służył na wsparcia dla ofiar ostatniej katastrofy kolejowej w Kulely-Burgas.

W najbliższych dniach rozpoczęta będzie akcja przeciw oddziałom powstańczym w tym wilajecie, a mianowicie skoro tylko potrzebne wojsko tureckie zbierze się na miejsce.

W tych opałach jedyna Grecja pomaga Turkom, chcąc sobie zapewnić łaskę sultana dla Greków macedońskich.

Ludność w królestwie serbskiem zaczyna urządzać demonstracye na rzecz Serbów pod panowaniem tureckiem. W niedziele odbyło się w Belgradzie zgromadzenie ludowe, w którym wzięło udział 8000 osób, a które uchwało sezołucyę, wyrażającą przekonanie, że najlepszym rozwiązaniem sprawy byłoby uporzędowanie stosunków z Macedonii, przy zachowaniu zwierzchnictwa sultana, przez państwa bałkańskie, przyczem państwa te musiałyby się porozumieć na czem ma się ograniczać akcyja każdego.

Na zgromadzeniu tem odczytano telegram z Wramii, że na granicy serbskiej wojska tureckie i Arnauci zniszczyli klasztor Prohor Pisciuki, przyczem dwie osoby poniosły śmierć. Miały być przy tem czynne wojska liniowe (Nizam). Wiadomość ta wywarła wielkie wrażenie.

### Kronika.

Kraków, 31 sierpnia.

**Gimnazjum polskie w Cieszynie.** „Gwiazdka Cieszyńska” pisze: „Obchodzimy uroczyste uświetnienie gimnazjum polskiego w Cieszynie. Przed osmiu laty przy założeniu gimnazjum, polska ludność w Księstwie Cieszyńskiem dała gorący wyraz swojej radości, paląc ogień pod węgłami i dolnack, strzelając z moździerzy, urządzając zabawę itp. Obecnie nadeszła długo oczekiwana chwila uświetnienia gimnazjum. Wielu poważnych osobistości wystąpiło z projektem, aby i chwilę uświetnienia gimnazjum w podobny sposób uświetnić. Po porozumieniu się, postanowiono wezwać polską ludność w Księstwie Cieszyńskiem, aby w poniedziałek 31 b. m. wieczorem sapaliła wszędzie lilane ogień, strzelała z moździerzy i urządziła zabawę itp. Zapalenie ognia nie kosztuje nic, sądzić więc, że wieczorem 31 b. będzie na Śląsku wielka iluminacya. Gdzie się znajdzie kilku ofiarniejszych obywateli, niechże także postarają się o wysyranie z moździerzy itp. Spodziewamy się, że ludność polska w Księstwie Cieszyńskiem postara się o to, aby chwila ta obchodzona była uroczysto.

**Sprowadzenie zwłok ś. p. Siemradzkiego do Krakowa.** Dnia 27 odbyła się w sali prezydialnej magistratu konferencya komitetu, który w swoim czasie został wybrany przez Radę miasta do ułożenia programu sprowadzenia zwłok mistrza do grobu zaśluzonych na Skale. Do komitetu tego należą: dr Bronisław Gunkiewicz, dr Koy i dr L. Cyfrowicz. Miałe reprezentował II wiceprezydent dr Stanisławski, na konferencyi był obecny także przedsiębiorca pogrzebowy p. Szafranski, któremu powierzone załatwienie wszelkich czynności pogrzebowych. Dalszy ciąg obrad odbędzie się jutro. Dnia 27 postanowiono tylko powołać do komitetu jeszcze jednego z krakowskich artystów malarszy, a termin pogrzebu ustanowić po porozumieniu się z rodziną zmarłego mistrza.

**Opróżnienie Waweli.** Za tydzień, t. j. dnia 7 września b. r. o godzinie 11 przed południem — przypada termin publicznej licytacyi na budowę gmachów dla wojska, mającego ustąpić z Waweli. Licytacya odbędzie się w biurze wojskowego oddziału budownictwa I korpusu, ulica Grodzka L. 71. Objęcie obu roboty murarskiej i ciesielskiej, łącznie z potrzebnymi dostawami materiałów następujących gmachów: 1. koszarzy artylerji walowej wraz z budynkiem na kancelarye i stajnie, obliczone w przybliżeniu na 700.000 koron; 2) budynek dla sądu i aresztu garnizonowego (735.000 koron), i 3. magazyn augmentacyjny (120.000 koron).

Na licytacyę tę wracamy uwagę naszych przedsiębiorców i rękodzielników, gdyż w myśl strasznego poczynionych przy uktach między krajem a wojskowocia, wszystkie robotnicy i dostawy mają być dostarczone przez siły krajowe.

Gdyby — czego nie przypuszczamy — stać się miało inaczej, obowiązkem będzie naszych posłów w Sejmie i parlamentarne energicznie się o to upomnieć, gdyż mamy prawo żądać, aby gross, przez kraj złożony, nie wzbogacał obcych.

**Przedstawienia w teatrze miejskim rozpoczną się będa od dnia 1 września o godzinie 7.**  
**Wiadomości osobiste.** Prof. dr Stanisław Parzeński wyjechał do Brukseli na kongres lekarski,

pozem udaje się na kilkotygodniowy pobyt do kąpiel morskich. W ordynaryi lekarskiej zastępuje go, jak o rocznie, dr Ludwik Schneider i dr Tadeusz Żeleński.

Zygmunt Noskowski bawi w Krakowie w przejeździe do Warszawy.

**Zgromadzenie ludowe.** Zwolane przez partyę socjalno-demokratyczną w Krakowie odbyło się wczoraj w podwórzu magistratu zgromadzenie ludowe, którego porządek dzienny zawierał tylko jeden referat: „Sytuacya polityczna i ekonomiczna Austrii, a powasnechno prawo głosowania”. W sprawie tej, tak gorliwie snown, a całym wysiłkiem propagowanej przez partyę socjalistyczne w całej Austrii, zabrał głos najpród p. Kaczanowski, potem cały szereg mówców, którzy udawadniali zgromadzonym, że powasnechno, równe, tajne prawo wyborcze jest koniecznością, która przedaję czy później musi być urzeczywistnioną, a ludność pracująca z całą energią dążyć będzie do stłamania niesprawiedliwych przywilejów, na których operują instytutyce ustawodawcze państwa.

Następnie p. Misiolok omówił lichwą mięsą, jaką wprowadzają rzeźnicy krakowscy, omawiał jej skutki i postawił wniosek: Zgromadzenie wywaja prosyduum, ażeby udało się do prezydenta miasta, przedstawiło mu konieczność sąszenia w jak najkrótszym czasie miejskich jatek i wprowadzenia sprzedaży mięsa w sąsiedzie gminnym.

Po mowie p. Regera, który secharakteryzował stanowisko obecnego parlamentu wobec pracującego ludu, odbył się z podwórza magistratu ulicy Franciszkańskiej i Grodzkiej przez Rynek pochód, który rozszedł się spokojnie z Małego Rynku z przed domu stowarzyszeń robotniczych. Wódcy emblematów, niesionych w pochodzie, swracali uwagę po raz pierwszy użyty, przedstawiający „§ 14”.

**Zjazd do kopalni w Wieliczce** na dochód podwójną powiatu wielickiego odbędzie się dnia 5 września b. r., gdyż dyrekcyja skarbu w Lwowie na prośbę komitetu obywatelskiego sezwoliła na urządzenie nadzwyczajnego swledzenia kopalni w Wieliczce w tym dniu.

Biletów wstępu do kopalni wraz z biletami sjadu i wyjazdu nabywać można od dnia 1 września w handlu p. Elszera w Krakowie, ulica A-B.

**Wpisy do konserwatorium** rozpoczynają się wtorek dnia 1 września. Zgłoszenia przyjmują kancelaryja Towarzystwa muzycznego i konserwatorium (Plac Szczołpański, L. 3) od godz. 12—1 w południe i od 5—6 po południu, gdzie też można osiągnąć wszelkich informacyj.

**Pomoc dla powozian.** Administracyja powozian swraca bez skutku wszystkie podania przez powozian o odpalenie podatków ponoszonych. Ponieważ usasodnienie odmowy nie jest słusznem, przeto wczorajszym jest, ażeby wszyscy, którzy taką odmowną rezolucyę otrzymają, wnieśli rekurs do wyższej Instancyi. Komitet przez krakowskich powozian wybrany zajmie się chętnie nietylko wygotowaniem przez rutynowanego adwokata ułożonego rekursu, ale wskaze i inne potrzebne dane, w tym celu należy się zgłaszać w godzinach urzędowych przed poł. do 2 popołudniu w kancel. Tow. zaliczek urzędników w gmachu sądowym parter nr drzw. 4. Również wczorajszym jest, aby poszkodowani podali komitetowi dokładnie poniesione szkody i objawili życzenie, czego się domagają, czy opuszczenie w podatkach, czy zapomogi, czy też pożyczki bezprocentowej.

**Wycięgi kolarzy.** Wycięgi oddziału kolarzkiego „Sokoła” na sosie mogiłańskiej odbyły się wczoraj przy niepomyślnej pogodzie i niepomyślnym rezultacie.

W biegu o „mistrzostwo” adefał szarfi mistrza przesłoroczny p. Weiss, jadąc 30 km. 1 godz. 13 m. 22 sek.; drugim był p. Angelus, przebywszy metę za p. Weissem zaledwie o ćwierć koła, a trzecim p. Wojas w 1 godz. 13 m. 24 sek.

Dawny mistrz p. Krakowski prowadził bieg aż do Pleszows, ale tam z powodu sepancia koła wycofał się z wysiedu.

W biegu „nowicjusów” 10 km. przyjechał pierwszy p. Słupski w 25 m. 55 sek., drugi p. Bednarczyk w 30 m. 2 sek., a trzeci p. Targalski w 31 m. 56 sek.

W biegu „dla starszych” 5 km. przybył pierwszy p. Jan Dutkiewicz w 14 m. 28 sek., drugi p. Olszanek w 15 m. 25 sek., trzeci p. Targalski w 15 m. 38 sek.

W biegu „ogólnym” 10 km. przybył pierwszy p. Angelus w 25 m. 19 sek., a drugi p. Wojas w 25 m. 20 sek.

Przed Mogiłą poswoili sobie ktoś dzikiego żartu, mogącego być groźnym w skutkach, bo przelagnąć drut od słupa telefonicznego do drzewa. Na szczęście jeden z kolarzy spostrzegł go zawczasu i usunął.

**Komendant policyi w Krakowie.** Komendantem policyi wojskowej w Krakowie, w miejsce zmarłego kapitana Fiedlera, mianowany został p. Wacław Kalk, dotychczasowy porucznik przy komendzie policyi lwowskiej.

**Aresztowanie wliamywacza.** Wielki tłum ludzi zgromadził się wczoraj rano na ulicy Jagiellońskiej przed domem l. 9, gdzie na II piętrze mieszka b. wiceprezydent sądu kr. wyższego Żelecki. Przechylenie tego niewyjątkowego zbiegowiska było przychyleniem w mieszkaniu p. Żeleckiego stodołajawliamywacza na gorącym oczynku kradzieży. Złoczyńca ten, Jan Stepiński, 20 lat liczący ekszeladnik kafiarski, od dosyć dawna już uprzywilejował jakiegoś wolego mieszkanka, z którego lokatorowi wychodził do kąpiel, po dłuższych też namystach wybrał mieszkanie p. Z., nie wiedząc, że choć „państwo” bawią w kąpielach, służba została w domu. Wczoraj rano, gdy służące wyszły do kościota, Stepiński wytrychem otwarił drzwi do kuchni, skąd drwił do przedpokoju nie mogąc otworzyć tym samym sposobem, odbił siekierą, która leżała w pace w kuchni.

Stepiński mylnie spodziślowując się, że przez cały dzień nikt mu nie przeszkodził „w pracy”, postanowił sobie przedtem wyprościć i w tym celu najspokojniej rozebrał si i połozył do łóżka jedynego z ostonków rodzinny Z. Tymczasem wróciły służące z kościota i zobaczyły drzwi otwarte. Domyśliwszy się zatem niepożądanego gościa w domu, zawołały stróża, drwił zatarasowały i posłały po policyę. Gdy przybył agent policyi, p. Kiełbania, stodołajawliwy wiedział już, że jest odkryty, nie otworzył jednak pokoiu sypialnego, gdzie się samknął, tak że drwił musiano otwierać przez ślusarsza, a Stepińskiego, zakapanego głęboko w poduszczkach wyciągając przemocą. Znalezione przy nim 3 klucze, 8 wytrychów i różne narzędzia stodołajawliwy, Stepiński, siły, że nieposwolono mu się ani przespać pa-

radnie w pańskim łóżku, odprowadzony został do aresztu, wśród tłumy ludzi, asystujących wzięciu i eskortie policyjnej aż do samej bramy policyi.

**Z kroniki wypadków.** Zaszedł w mieście nowy wypadek przekonywający, jak ostrym trzeba być przy manipulacyi z wszelkimi materiałami palnymi. 20 lat licząca Zofia Sulak, służąca w szpitalu św. Ludwika, topiła we czwartek dnia 27. bm. przed południem wosk w terpentynie, do zaprawienia podłóg, nęglą tak silnemu poparzeniu od płomieniem buchającej terpentyny, że nazajutrz tj. w piątek popołudniu, wśród wielkich cierpień życie zakończyła.

W sobotę znowu pogotowie ratunkowe odwiozło do szpitala św. Zuzanna na oddział chirurgiczny, 14-letnią Józefę Żelazak, piastunkę, która na schodach domu pod l. 34 przy ulicy Długiej, przez swawolę sąwała się po poręczy z drugiego piętra; przy skrajnie strachu równowagę i spadała z półtora piętra, stłamawszy kość skroniową, przyczem dosznała silnego wstrząśnienia mózgu.

Leżąc najstraszniejszy wypadek wydarzył się wczoraj po południu w Ludwinowie koło Podgórsza, w mieszkaniu obywatela tamtejszego p. Ziembę. Posostawiony mianowicie bez opieki 14-letni syn pp. Ziembów zabawił się strzelaniem z rewolweru, przyczem postrzelił śmiertelnie młodszego brata swego. Kula przeszła nawskroś głowę 2-letniego dziecka. Rospacz rodziców, którzy byli w tym czasie u sąsiadów na chrzcinach, a wróciwszy zastali konającą dziecko, była straszną.

**Wielka awantura policyjno-wojskowa.** Dzisiaj w południe o godzinie 1 siadł sobie żołnierz 13 pułku piechoty nieznanego nazwiska na straganie na Małym Rynku obok swojej narzeczonej panny Juljany, a że był zmartwiony wielce przedłożeniem służby w szeregach, zrobił, będąc podchlebnym, awanturę z pierwszym lepszym przechoźniem, który w straganie panny Juljany przyszedł kupować jabłka. Nietylko zrobił z nim awanturę słowną, ale pięścią poparł swoje argumenty, to też pobity poskarżył się przed policyją, a ta rozsuądzone żołnierza przysłała zabrać na odwach. Ale zabrał na odwach żołnierz z 13 p. p. „krakowskie dziecko” nie tak łatwo, to też 6 najętychsi policyantów, których w dodatku żołnierz dobrze poturbował, leżdw go na odwach mogło odstawić. Za tak transportowanym a ełagie się w drodze opierającym policyjantem żołnierzem ciągnęły tłumy ludzi. Gdy przybyło pod owych, tłumy zapęliły pót Rynku tak, że dla „oczyszczenia” placu wyszli z odwachu żołnierz, rozpędzając zbiegowisko. W tym czasie policyjanci aresztowali pannę Juljanę, narzeczoną owego szeregowca, która w sposób dobitny i nieparlamentarny dawała wyraz swego oburzenia z powodu aresztowania jej miłoga. Ostatecznie wyszytko ma swój koniec i zbiegowisko więc rozeszło się, gdyby nie wzywane telefonicznie z różnych kossar t. zw. „berletschafty”, które z bagnetem na karabinach, „lanfachritten” pędziły na miejsce zbiegowiska, nie wiedząc po co i na co, i to było powodem, że tłumy zamiast się rozejść natychmiast, długo bardzo stały pod odwachem, żądne bezpłatnego widowiska.

**Tyfus plamisty w Galicyi.** Od 18 do 24 sierpnia doniesiono o następujących nowych wypadkach duru plamistego: pow. Boboroczany (Solotwina) 1, pow. Horodenka (Toporowce) 2, pow. Jaworów (Molonkowice) 2, pow. Myślenice (Juszczyn) 1, pow. Podhajce (Burkanów i Sokółów) 2, pow. Stary Sambor (Topolnica) 1. Raszem więc sprawdzono w całym kraju w szóstym tygodniu tylko 9 nowych wypadków tyfusu plamistego.

**Panama tłumacka.** Dzienniki stanisławowskie donoszą, że wytoczono śledawo dyscyplinarne rady sądowemu p. Sokolowi, b. statemu referentowi dla spraw karatelarnych i rachunków z administracyi dóbr tłumackich. Okazało się, że omawiana onego czasu w dziennikach cyfra 120 koron, wykazana rachem przez Regenstreifa, jako czysty dochód z administracyi dwuletniej, nie zgadza się z rzeczywistością. Stwierdzono, że nietylko 120 koron dochodu, ale pracownie 40.000 niedoboru rachunki te wykazują.

**Tarnów, 30 września.** (Interpelacya radnych do wiceburmistrza. Wybór wiceburmistrza). Grono radnych miasta Tarnowa postanowiło na najbliższem posiedzeniu Rady miejskiej sąsądzić od adwokata dra Stojałowskiego, wiceburmistrza tutejszego i posła do Rady państwa, ażeby złożył godność wiceburmistrza, gdyż z powodu pobytu swego jako poseł w Wiedniu nie może pełnić obowiązków wiceburmistrza; powtóre dlatego, że dra Stojałowski jest adwokatem ks. Sanguszków, a ci są dzierzawcami prawa propinacyjnego w Tarnowie.

Wczoraj odbyły się w tutejszej Radzie powiatowej wybory na zastępcę marszałka Rady powiatowej. Głównymi kandydatami byli włościanin Włodanek i adwokat dr Ringelheim. W pierwszym głosowaniu głosy były rozstrzelane, w drugim większość i głos wyszedł dr Ringelheim.

**Stacya telefoniczna w Tarnowie** zostanie otwarta 8 września. Nowa ta sieć telefoniczna składa się z 28 głównych stacyj abonentowych i 1 ubocznej stacyi dotychczasowej. Oprócz tego urządzono trzy służbowe stacye telefoniczne. Urządzenie publiczne mownicy telefonicznej nastąpi później.

**Sprzeniewierzenie w przemyskiej Kasie oszczędności.** Z Przemysłu 14 donoszą: We czwartek i piątek odkryto w tutejszej Kasie oszczędności, że do Kaszy wpłynęły próby o pożyczki wekslowe z podpisami osób nieistniejących, a co najgorsze nikomu w Przemysłu niesłyszanych, albo weksle z podpisami znanych obywateli, lecz podpisami sfalszowanymi. Dotychczas zbadano, że wpłynął weksel na 300 koron z podpisami sfalszowanymi dwóch mieszkanca, a to Szczygła Józefa i Kuca Stanisława, oraz weksel na 600 koron z podpisami Józefa Miska i Józefa Sikorskiego, nadto z podpisem nieistniejącej w Przemysłu Janiny Dabiniak. Zawadomiono o tem prokuratory, która już rozpoczęła śledawo i w każdej chwili spodziewać się należy szeregu aresztowań. Szkoda wynosi kilkanaście tysięcy koron.

**Samobójstwo w Zakopanem.** Z Zakopanem donoszą: We czwartek dnia 27 b. m. o godzinie 3 po południu odebrał sobie życie na Kalatówkach wystrzałem z rewolweru Stanisław Wybielki, i drukarz z Przemysłu, z drukarni Schwarsza. Powodem samobójstwa była nieszczęśliwa miłość. Pogrzeb odbył się w niedziele. Samobójca żył po wystrzale przeszło 3 godziny. Do soboty wieczora władze nie mogły stwierdzić jego tożsamości.

**Ofiary kąpiel.** Z Przemysłu donoszą: W piątek wieczorem na tak zwanym skrocie Sanu używała kąpiel 17-letnia onoczennica VI klasy wydziałowej, Walerja Wilkówna, usem z brzoą przy-

glądali się rodzice. Nagle poczęła tonąć, a na ratunek jej pospieszył także 17-letni chłopak, nazwiskiem Sapak, którego tak fatalnie ucepila się tonąca, że oboje w nurtach Sanu znaleźli śmierć. Zwołki Wilkówny wydobyto zaraz, lecz mimo natychmiastowej pomocy, nie sdołano jej już uratować. Zwołk sa Sapaka, mimo poszukiwań do późnego wieczora nie znaleziono. Wypadek ten wywołał w całym mieście niezwykłe wrażenie.

**Zmarli.** Stanisław Dedrański, współwłaściciel firmy artystycznych odlewoń w Podgórsu, zmarł wczoraj, przeżywszy lat 41.  
Marya z Hollów Kobylńska, przeżywszy lat 52, zmarła w Krakowie dnia 29 b. m.  
Rajmund Kowalkowski, przeżywszy lat 38, zmarł w Krakowie.

Dr Antoni Grott, były dyrektor kancelaryi Wydziału krajowego, żołnierz z roku 1863/64, umarł wczoraj we Lwowie.

### Ze świata.

**Uciskanie Polaków na Śląsku** odbywa się nieustannie wbrew wszelkim ustawom, które hakatyści dopięli dowoli, gdy chodzi o nasycenie ich nienawiści do nas. Oto, co donosi w ostatnim numerze „Gwiazdki Cieszyńskiej”: Do szkoły ludowej w Trajcu preulesiony został z posażkiem ubległego roku szkolnego młody nauczyciel, który odrzucił śladną na siebie nienawiść prezesa tamtejszego Towarzystwa „Nordmark”. „Na komendę „Nordmarku” gono czy też z własnego popędu — pisze „Gwiazdka” — Rada szkolna miejscowa i nrał gminny nute na Radę szkolną powiatową nalegając, by nauczyciela tego natychmiast usunęła z urzędu. I eóż to porobili ten nieszczęśliwie-nauczyciel? Może się upiął? Broń Boże! Może prowadzi życie niemoralne i dawwał tem zgorzsenie? Nie! Może szaniedbywał swoje obowiązki? Bynajmniej! Nie to nauczyciel szumieny, co nawet jego „najserdeczniejsi” uznali musieli.

„A więc eóż zwinli? Stuchajcie: 1. Czysta i abonał też polskie gaeszy. 2. Odmówił współdziałania w tamtejszym „Saengervereine”, gdy się przekozał jaki duch tam wieje. 3. Na jakiejś awanturze, gdy mu chulano do piera przyciępiał kokardę wszechniemiecką, podpiskiwał grzesznie. 4. Pozdroził przez pomyłkę któregoś majstra czy oficyalicy z dobr archyścięcia po polsku. 5. Nalegał na to, by dzieci jego klasy poprawnie mówily po polsku. (Dla lepszego zrozumienia dodajemy, że uczył klasę II, że język wykładowy był polski, i że na coś 70 dniatek było za jedo n Niemcekkie). 6. Wygłaszał od tych polskich dziełek swojej klasy — o szroko! — by go po sa szkołę po polsku podrawiwały. Oto poczet jego zbrodni. — A eóż Rada szkolna powiatowa na to? Oeóż nie okazała się sprawdiale tak powolną, zachłankom hakaty natychmiast sadose usunąć, madoe dlatego, by sprawle nie dać rozgłosu; ale — „co się odwiecse”, to nie ulecse” — zmiana roku szkolnego przylecie i zmianę posady dla zlenawidzonego prezsa hakatę nauczyciela, i — hakata tryumfuje, bo niebespieczeństwo, które niemieckiemu „Besitzstandowi” w Trajcu ze strony młodego nauczyciela groziło, zostanie usunięte.

„A to dajcie się w Trajcu, gdzie w r. 1900 sami Niemcy na 3.214 dusz naliczyli aż 621 Niemców! Smutne to świadectwo dla naszego szkolego ludu, że nie przyszedł jeszcze do wiadomości awych praw i swej sily i że z „patyą, z „taluńcicą” snosi hańbiące jarzmo nowoczesnej chowej pańszczyzny!”

**O rozrochy w Hucie Laury** stanęła dnia 8 września przed sąb karą w Bytomiu 66 oskarżonych, a dnia 28 września przed sądem przysięgłym c h 8 oskarżonych, głównych przywódców rozruchów. Pomędzy oskarżonymi jest dwóch, którzy liczą zaledwie lat 12, a 10 nie skończyli jeszcze 16 roku życia. Przed sąb karą sawezawano 59 świadków, przed sąd przysięgłych 36.

**Kara za rozdawanie gazet polskich** Na 4 tygodnie surowego aresztu skazany został, jak pisze „Górnośląsk”, robotnik Podleśka z Lublicza na Górnyim Śląsku, przez sąd wojskowy w Opolu, że w dniu kontroli w pewnym lokalu rozdał kilka numerów „Dawon Polskiego” ponudzący awych kolegów. Sąd wojskowy wychodził z tego sąszenia, że w dniu kontroli nie wolno rozdawać albo rozsarszać wojskowym gazet socjalistycznych i rewolucyjnych. „Dawon Polski” usunany jest jako pismo rewolucyjne, bo pisal w numerze z 22 kwietnia przeciw niemieckiemu „kriegervereinem”. P. Podleśka satożył przeciw wyrokowi apelacyę do wyższej wojskowej Instancyi, operując się na tem, że „Dawon” nie jest ani socjalistycznym, ani rewolucyjnym pismem.

**Z Chorwacyi.** Szczępan Radić, znany idealista slowianofil, ogłosił w „Obsorac” artykuł o madszarskim „Imperyalizmie”, a slowianiskim „nacyonalizmie”. Uwagi swe kończy słowami: „Dziękujemy Bogu, że przeciw madszarskiemu „imperyalizmowi” i jest z nami slowianiska etnografia i bałkańska geografia, ze slowianiskiej „etnografii” stworzymy slowianiską politykę, a z bałkańskiej geografi poludnowslowianiską gospodarską organizacyę”.

Program Serbów dalmatyńskich, uchwalony na zjeździe w w Splicie, głosi, że serbickie narodowe stronnictwo stoi na stanowisku asady narodowej i serbickiej myśli narodowej. Na teraz se wziędo wo politycznych jest stronnictwo przeciwnie połączenie Dalmacyi z Chorwacyą. Stronnictwo będzie uprawiać se wszystkim slowianiskimi narodami monarchii stosunki dobre, i wspierać je w ich prawnej walce. Co do narodów bałkańskich stoi na stanowisku: Bałkan dla narodów bałkańskich.

**Prasa slowianiska o polskiej wycieczce do Budapesztu** wyraża się ogółem nieszy przychylnie. Najprzeksejsze słowa — bez usasodnienia i siepo zroszta — wypalił „Slovenski Narod”. I „Obsorac” chorwacki powtórzyl również słowa mowcy polskiego w Budapeszcie, że „Pelaka jossese nie sgnięta, skoro nie sgnięly Węgrzy” itd. Kończy jednak stosną uwagą,



**Uczniowie** szkół średnich znajdują u mieszczenie wygodne i opiekę rodzicielską przy rodzinie urzędniczej. Blizsza wiadomość: Kraków, ul. Topielowa 34, II piętro. 2131 1 2

**Zdolnych agentów** przyjmie natychmiast 2129

**MAISON d'EXPORTATION** Henryka Ptučka w Pradze, Przykopy 13, Należy dołączyć markę na odpowiedź.

**MOTOR**

gazowy z kompletnym urządzeniem, firmy Lang & Wolff o sile 6 koni, dobrze utrzymany, mało używany, pod korzystnymi warunkami do **sprzedania**. Zgłoszenia pod 2079 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 2079 3 10

Z dyplomem ukończona **stuczożka** wyższych kursów Baranieckich, przyjmie lekcje literatury, historii i t. d. i korepetycyi do szkół, jakoteż udziela lekcji gry na fortepianie. — Adres w administracji 2127 „N. Reformy” pod 2127. 1 3

**PANNA**

inteligentna, z dobrego domu, wychowana b. praktycznie, szuka **posady** do młodszych dzieci, do towarzystwa, lub do pomocy pani domu. Przyjęłaby opiekę nad osobą chorą. Zgłoszenia pod 2132 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 2132 1 3

**Kandydat**

notaryalny z praktyką sądową i adwokacką, rutynowany w sprawach spornych i niespornych, szuka posady w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia pod 2133 przyjmuje Adm. „N. Ref.” 2133 1 3

**Gruszki**

stołowe lub **jabłka** stołowe co dzień świeżo rwane, wybierane, najlepszego gatunku, w 5 kg. koszykach opłatnie za 2 K 80 h. **Silberbusch** do 2 K 40 h — wysłała **Silberbusch**, Zaleszowski. 2134 1 3

**Fortepian i Pianin**

przeznaczonych od 60 zlr., nowy od 320 zlr. Wiadomość u Z. Raba, strotociela, ul. św. Jana 13, II p. 2151 1 3

**Grzyby młodziutkie,**

same drobne główki, we winnym occie i korzeniach wyborne marynowane, w baryłkach 6 1/2 klg. po 5 zlr., a 3 klg. po 2 zlr. 50 ct. — oraz **grzyby suszone**, przednie, drobne, białe, z poręczaniem czyste, 1 kg. za zlr. 2 40, 5 kg. 11 zlr., 10 kg. 20 zlr., 50 kg. 92 zlr., 100 kg. 175 zlr. — wysłała za zaliczką: Antonina Kostecka we Svatouchu 175, p. Svatka (Czechy). 2130 1 2

**KONKURS.**

Zarząd powiatowej Kasy dla chorych w Gorlicach ogłasza konkurs na posadę **kierownika-kasyera** powiatowej Kasy chorych w Gorlicach z placą roczną 1800 koron. Kandydat powinien się wykazać dowodami: a) że jest narodowości polskiej; b) że posiada znajomość rachunkowości państwowej, oraz języków polskiego i niemieckiego i c) że dotychczasowe obowiązki służbowe pełnił nienagannie. Kaucja służbowa, jaką kandydat w razie otrzymania posady złożyć musi, wynosi kwotę tysiąc koron. Podania wnoszące należy do zarządu powiatowej Kasy dla chorych w Gorlicach na ręce podpisane najdalej do dnia 30 września 1903. Przewodniczący zarządu **Stanisław Dobrowolski**. 2120 1 3

**OGŁOSZENIE.**

Dyrekcja c. k. szkoły kowalskiej w Sułkowie (stacja kolejowa Kalwarya) podaje do wiadomości, że wpisy na rok szkolny 1903/4 rozpoczyna się 10-go i trwać będą do 15-go września włącznie. Zakład ten obejmuje dwa oddziały: Oddział kowalski dla kowalstwa towarowego i wozowego i Oddział ślusarski dla ślusarstwa maszynowego i narzędziowego. Na każdym z tych oddziałów nauka teoretyczna i praktyczna trwa przez trzy lata. Nowo zgłaszający się uczniowie winni wykazać się, że ukończyli 14 rok życia, posiadają odpowiednie fizyczne uzdolnienie do obranego zawodu i conajmniej uczynili zadość ustawie o obywatelskiej nauce w szkole ludowej. Na żądanie wysłać się sprawozdanie szkolne, w którym program nauki i organizacja szkoły są bliżej określone. Utrzymanie ucznia w Sułkowie zależy od wymagań kosztuje 20 do 30 koron miesięcznie, przyczem dla uczniów biednych a zdolnych i pilnych są do dyspozycji miesięczne zapomogi z funduszu rządowych i krajowych. 2128

**Pierze gęsie!**

nowe niedarte: 1/2 klg. szarego ct. 15 1/2 „ białego „ 30 1/2 „ szarego „ 35 1/2 „ białego „ 50 przesyła począwszy od 5 klg. i wyżej za pobraniem pocztowym 396 25 52

**J. Haldek**

w PRADZE, ul. Tyńska L. 17.

**W komis. Zakładzie SPRZEDAZY I KUPNA H. Telesznickiej**

przy ul. Szewskiej Nr. 10, I. piętro, można tanio nabyć: Garnitury mebli, Fortepiana, Pianino, kilka Sypialni stylowych orzechowych i mahoniowych, Kredensy, Stoły do jadalni, duża Gabinetka sklepowa. Obrazy, Broń staroż., Biżuteria, Kaseta srebrna na 12 osób, Brylanty, Dywany perskie i angielskie, Porcelanę saską, Rogi jelenie, Garderobę damską i męską, Mundury urzędnicze i wojskowe — oraz różne przedmioty antyk. i nowe. 1888 12 0 Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis.

**Józef Machowski**

uczeń Prof. Dra Fr. Bylickiego udziela lekcji gry fortepianowej niższej i wyższej w zakładach naukowych, w domach prywatnych i u siebie w domu. Kraków, ul. Karmelicka Nr 22 parter oficyna. 2036 4 24

**Kurs prywatny.**

Do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchalterii pojed. i podwójnej, przygotowuję pod gwarancją zdania w najkrótszym czasie, za skromnym wynagrodzeniem. 1796 20 0 **Henryk Gottlieb**, rat. egz. nauczyciel, w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej L. 68, drugie piętro. Dla Pań nauka oddzielnie.

**Kamienica I-piętr.**

w Grzegórkach, nowa, wolna od podatku, do sprzedania w cenie o kor. 4000 poniżej wartości. — Wiadomość: Kraków, ul. Szewska 19, I. p. 1754 6 8

**PUDER na WŁOSY**

w płynie. 1824 18 0

**Lwowska Izba załatwień**

plac Dąbrowskiego Nr. 5 (wchód do biura od ul. Cichej Nr. 1, w gmachu Towarzystwa urzędniczych prywatnych), poleca oddane jej w komisową sprzedaż **małajki ziemskie** w różnych stronach kraju, między temi dobra zaliczone do pierwszorzędnych. 1902 4 9

**UCZNIOWIE**

zamiejscowi, uczęszczający do szkół średnich krakowskich — z najd. umieszczenie wygodne, opiekę rodzicielską i nadzór pedagogiczny przy rodzinie z konwersacją polsko-niemiecką. Blizszych objaśnień udziela **Ferd. Buczek**, dyr. szkoły ewang. w Krakowie, ul. Grodzka l. 58. 1986 9 12

**Prywatne liceum żeńskie**

przy VIII-klas. zakładzie naukowo-wychowawczym **Heleny Kaplińskiej** w Krakowie, ul. Gołębia 5. Zapis do I, II i III licealnej, do wszystkich innych klas zakładu oraz na kurs przygotowawczy do matury licealnej codziennie od godziny 11—12 i od 3—5. Egzamina wstępne w dniach 7 i 9 września. Kurs nauk rozpocznie się d. 10 września. 1909 2 0

**LECZNICA**

**Dra A. Tarnawskiego** w Kosowie 1906 6 20 za Kołomyja, stacja kolej. Zabłoty, we wschodnio-południowych Karpatach, otwarta do końca października b. r. Leczenie fizykalno-dyetyczne.

**Arcyks. państwo Żywiec**

wydzierżawi z dniem 1 marca 1904 następujące ekonomie: **Lipowa** 507 hektarów (w pobliżu Łodygowiec koło Żywca) i **Obszar** 441 hektarów (w pobliżu Żywca). Obydwe ekonomie posiadają wielką ilość byłą rogatego, które dzierżawca wraz ze zaprzęgiem, ze znajdującym się inwentarzem, oraz z zapasem plonów polnych i karmy, ma objąć i za nie gotówką zapłacić. Ekonomie te posiadają gorzelnie, którym przydzielono kontyngent spirytusowy w ilości 650 i 695 hektolitrow i przyznano zniżkę podatkową jako gorzelniom rolniczo-gospodarczym. 1969 2 2 Czynniki dzierżawne należy podawać za jeden hektar. Inne warunki można przegladnąć w Dyrekcji arcyksiążęcych dóbr w Żywcu.

**Dwupiętrową kamienicę**

z oficyną w Krakowie, sprzedam albo zamienie na realność w Bochni, Tarnowie, Nowym Sączu. Ogród pożądan. Zgłoszenia pod adresem: Edmund poście restante Kraków. 1948 3 5

**Samouczek**

Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po 18, 36 i 60 cent. Kurs I-szy zlr. 1.20, kurs II-gi zlr. 2.40. Polsko-Francuski kurs I-szy zlr. 1.80, kurs II-gi zlr. 4.80. — Gramatyka Polsko-Francuska zlr. 1.80. Polsko-Angielski kurs I-szy zlr. 1.12, kurs II-gi zlr. 1.80. Polsko-Ruski I-szy kurs zlr. 2.10, II-gi kurs zlr. 2.70. Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi 75 ct. 164 20 26 Główny skład w Księgarni **Dra Wład. Miłkowskiego** w Krakowie.

**DO WYNAJĘCIA**

od 1-go października 1903 r. mieszkanca składające się z 3, 4, 5 i 6 pokoi z przedpokojami, kuchniami, łazienkami i t. d., z komfortem urządzone, w domach przy ul. Stachowskiego 1, 3 i 5. Na żądanie może być jedno z tych mieszkań wynajęte z meblami. 1940 8 15

**PANIENKI**

uczęszczające do zakładów naukowych, znajdują wygodne pomieszczenie u wdowy bezdzietnej po wyższym urzędniku. Na żądanie osobne pokoje, także fortepian do użytku, również konwersacja niemiecki. Panienci przyjeżdżające do egzaminu kwalifikacyjnego, mogą także na ten czas być umieszczone. Kraków, ul. Łobzowska L. 8, I. piętro, drzwi ua lewo. 1989 11 0

**Wyborny MIÓD**

deserowy kuracyjny, z własnej pasieki, polecany przez lekarzy, 5 klg. 6 kor. opłatnie; woda miodowa, naturalny i najlepszy środek na płęć (wydzielak i odmładza). Żadarmo broszurki **Dra Ciesielskiego** o miodzie. Warto przeczytać. Żądajcie! **KORZENIEWICZ**, em. naucz., IWANCZANY. 2064 5 12

**Kolegium XX. Pijarów w Krakowie**

Na liczne prośby i żądanie ze strony P. T. Publiczności, otwiera z dniem 1 września b. r. Konwent XX. Pijarów w swym gmachu, położonym w śródmieściu przy plantach w bardzo zdrowym i przyjemnym położeniu, **Konwikt**, w którym znaczna ilość młodzieży ze szkół średnich, lub niższych szkół przygotowawczych znaleźć będzie mogła umieszczenie z utrzymaniem i troskliwą rodzicielską opieką pod bardzo przystępnymi warunkami. Na żądanie osobne lekcje języków obcych: francuskiego włoskiego i t. d. Blizszych wiadomości udziela Przełożony tegoż Kolegium: **Kraków, ulica Pijarska l. 2 II p.** 2081 3 3

**Oliwę do maszyn rolniczych**

kaukaską: Nr. 0 po kor. 60, Nr. 1 po kor. 56, „ 2 „ „ 48, „ 3 „ „ 40, „ 4 „ „ 36 krajową; 1632 12 12 **amerykańską** (Specjal) po kor. 52 za 100 kg. loco Kraków. Oliwę lecerską, Oliwę rzepakową do świecenia, **Latarki** stajenne, **Smarowidło** na wozy belgijskie i krajowe, **Smarowidło** i **Lakier** do uprząży, **Weże** gumowe i parciane, **Wiąderka** do gaszenia ognia, POLECAJĄ NAJTANIEJ **REIM i Sp., Kraków, Rynek 37, linia A—B.**

**Piękność biustu**

jest najważniejszym kobiecym powabem, co do którego przyroda nie okazuje się zbyt rozrzućna. Panie przyjmaj przeto z przyjemnością wiadomość, że jest zupełnie niewinny środek do zmuszenia przyrody w łagodny sposób, ażeby w tym względzie była mniej skąpa. Tym, wytwornemu światu pań już znanym środkiem, jest **prawdziwy woschni balsam Venus**, przez najznakomitszych lekarzy za dobry uznany i istotnie posiadający własność, która wpływa na rozwój piersi i przywraca je do dawnego stanu, wzmacnia tkanki, wystawiając kości łopatkowych zaciera, nadając wogóle formom biustu bardzo piękne zaokrąglenie. Działanie jego polega na tem, że ułatwia i przyspiesza przemianę pożywienia w substancje plastyczne, które osadzają się w okolicy piersi. Raz osiągnięty skutek pozostaje nadal bez żadnych dalszych osobliwych zabiegów. Przez swe ożywcze działanie **prawdziwy woschni balsam Venus** odświeża nadto cerę, upiększa rysy twarzy i odmładza całą istotę. Korzystnym jest dla wszystkich, zarówno dla młodych dziewcząt, będących w rozwoju, jak i dla pań już zupełnie rozwiniętych. Wyświadcza dobre usługi także chudym, z ciałem opadłym męczoznym. W żadnym razie zdrowiu nie szkodzi bynajmniej. — Cena wielkiej flaszki, starczącej na długo, 5 koron, 3 flaszek 12 koron, 6 flaszek 20 koron. — Wysyłka dyskretna za zaliczką lub też po otrzymaniu należytości. — Zlecenia posyłać do **Medicinal-Droguerie Petrovics Miklos, Budapest, IV., Beosil-utoza Nr. 2.** 2123 1 0

**Największy Zakład pogrzebowy**

**Jana Wolnego** Jedyń w Krakowie. — Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa. Główny skład przy ul. św. Tomasza l. 4, tuż przy placu Szczepańskim, telefon Nr. 331. — Filia przy ul. Kopernika l. 6. Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałe rodzinie wszelkie trudy. Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięcznie. 2138 25 0

**Prywatne Seminarium żeńskie**

mające prawo publiczności. Wpisy odbywać się będą dnia 29-go i 31-go sierpnia, oraz 1-go, 2-go i 3-go września, od godz. 10ej do 12ej i od godz. 3ej do 5ej. 1983 6 6 **Kraków, ul. Wiślna 5, II. p.**

**Cały wrzesień 1903**

i nadal otwarty będzie **ZAKŁAD KĄPIELOWY w Swoszowicach.** Pierwszorzędne wody siarczane i muly uratują w pogodnej jesieni reumatykom, nerwowym i innym chorym zdrowie na zimę, co uniemożliwiło i zepsuło mokre lato. Ceny mieszkań letnich o połowę niższe. Omnibus kursują do Krakowa i stacyi. 2119 2 4 **Zarząd.**

**Pierwsza kraj. Fabryka kufrów**

oraz wyrobów **RYMARSKO-SIODLARSKICH I GALANTERYJNYCH** **Ludwika Makowskiego** przy ul. Szpitalnej 32 i ul. Floryańskiej 6 w Krakowie poleca swoje wyroby, mianowicie: Wielki wybór gotowych uprząży nowych i używ. różnego rodzaju, oraz wszelkich przyborów do podróży. Ma także na składzie powozy i wózki na resorach nowe i używane. Lando i kilka wolantów używanych. **Zamienia stare powozy na nowe** 2075 za dopłatą wedle umowy. 4 0

**Handel towarów korzennych**

poszukuje **chlōpca** do praktyki. Pierwszeństwo mają ci, którzy już poprzednio odbywali praktykę. Zgłoszenia do sklepu przy ul. św. Gertrudy 16 w Krakowie. 2117 2 3

**Pomidory**

w najlepszym gatunku, wielkie, piękne, wybierane, co dzień świeżo rwane, wysła w 5 kg. koszykach opłatnie za zaliczką 2 K 80 h. 2121 2 2 **L. Prinz, Zaleszowski.** Wysłał natychmiast za zaliczką opłatnie 5-kg. kosz. 2114 2 6

**GRUSZEK CESARSKICH**

pięknych wielkich, wybieranych, za kor. 3—, **JABŁEK** cudnie pięknych za kor. 2.80, **SLIWEK** olbrzymich za kor. 3—, **SLIWEK WEGIEREK** za kor. 2.50. **A. Nüssbrauch, Zaleszowski** (Galicja).

**Za pośrednictwem** każdej księgarni nabyć można dziełko rady sanitarnego dra Müllera, traktujące o **nadwątłym systemie nerwowym i piciovym.** Dziełko to, oznaczone nagrodą pieniężną, pojawiło się w 40 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 60 ct. w znaczkach listowych. 513 39 52 **Curt Röber, Brunzswig.**

**Kurs prywatny**

rachunkowości państwowej i buchalterii, pod kierunkiem rutynowanego c. k. urzędnika rachunkowego, przeniesiony z ulicy Basztowej **Na ulicę Kopernika Nr. 8.** Nauka zwięzła, pewna w kursach zbiorowych i pojedynczo. — Dla Pań osobne godziny. — Dla zamiejscowych odrębny system nauki. Warunki bardzo przystępne, dla niezamożnych bezpłatnie. 1584 20 30 **Gdziokolwiek** zastawione losy wykupu pełnego kursu dziennego. Tesame losy, tj. tesame serye i numera odsprzedajemy na życzenie na dogodnie spłaty miesięczne z prawem gry bez przerwy. Na losy udzielamy pożyczek splecanych w ratach miesięcznych. Kupno i sprzedaż efektów miesięcznych. Dom bankowy Schütz i Chajes we Lwowie, plac Maryacki 7 (róg ulicy Kopernika). 1705 12 0

**Jan Ihnatowicz**

poleca niezawodne i wypróbowane **środki do wytepienia owadów domowych** mianowicie: **Fenilin** do wyniszczenia mól z zarodkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon 120 h. **Ziółka antymolowe** do przechowania futer. Pudełko 60 h. **Papier antymolowy** ochrania od mól futra, suknie, portyery, firanki i meble. Szafka 6 h. **Grylon** wytrwa swabży, karakony, stonogi, świerszcze, szczypanki, karaluki, prusaki i t. p. Flakon 60 h. **Mikoton** niezawodny środek do wytepienia pluskw. Flakon 1 kor. **Proszek perski** do wygubienia pcheł i t. p. owadów, paczka 10 i 20 h. Flakon 40 i 60 h. **Papier na muchy** Szafka 6 h. W Krakowie: Sukiennice L. 20. W Przemysłu: ulica Franciszkańska L. 24. We Lwowie: Przy ulicy Sykstuskiej L. 25. przy pl. Maryackim L. 11. 1115 15 0

**PRAKTYKANT**

w wieku lat 13 do 14 z ukończoną II kl. gimn., dobrej kondyty, zamiejscowy, znajdzie umieszczenie w **handlu papieru itp. Juliana Kurkiewicza** Kraków, Mały Rynek. 2110 3 6

**Lokal fabryczny,**

w którym się obecnie mieszczą trzy fabryki wody sodowej, składający się z pięciu ubikacyi, oraz dwóch dużych piwni na lód, ze stajni i wozowni, z obszernym podwórzem, niedaleko kolei i rynku, w najruchliwszym miejscu, od Nowego roku do wynajęcia. Blizsza wiadomość u właściciela domu przy placu Matejki L. 2. 2065 2 3

**Praktykant zamiejscowy** znajdzie zaraz umieszczenie w handlu **W. Leśniowskiego** w Krakowie. 2067 4 3

**Kanapa**

pluszem wybita i takieżże 6 foteli do **sprzedania**, ul. Czysta, 11a, I piętro. 2068 3 6

**Rządca dóbr ziemskich** w średnim wieku poleca się. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod „Rządca“ **Krzyszowice.** 2115 2 15

**Handel towarów korzennych**

poszukuje **chlōpca** do praktyki. Pierwszeństwo mają ci, którzy już poprzednio odbywali praktykę. Zgłoszenia do sklepu przy ul. św. Gertrudy 16 w Krakowie. 2117 2 3

**Pomidory**

w najlepszym gatunku, wielkie, piękne, wybierane, co dzień świeżo rwane, wysła w 5 kg. koszykach opłatnie za zaliczką 2 K 80 h. 2121 2 2 **L. Prinz, Zaleszowski.** Wysłał natychmiast za zaliczką opłatnie 5-kg. kosz. 2114 2 6

**GRUSZEK CESARSKICH**

pięknych wielkich, wybieranych, za kor. 3—, **JABŁEK** cudnie pięknych za kor. 2.80, **SLIWEK** olbrzymich za kor. 3—, **SLIWEK WEGIEREK** za kor. 2.50. **A. Nüssbrauch, Zaleszowski** (Galicja).

**Za pośrednictwem** każdej księgarni nabyć można dziełko rady sanitarnego dra Müllera, traktujące o **nadwątłym systemie nerwowym i piciovym.** Dziełko to, oznaczone nagrodą pieniężną, pojawiło się w 40 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 60 ct. w znaczkach listowych. 513 39 52 **Curt Röber, Brunzswig.**

**Kurs prywatny**

rachunkowości państwowej i buchalterii, pod kierunkiem rutynowanego c. k. urzędnika rachunkowego, przeniesiony z ulicy Basztowej **Na ulicę Kopernika Nr. 8.** Nauka zwięzła, pewna w kursach zbiorowych i pojedynczo. — Dla Pań osobne godziny. — Dla zamiejscowych odrębny system nauki. Warunki bardzo przystępne, dla niezamożnych bezpłatnie. 1584 20 30 **Gdziokolwiek** zastawione losy wykupu pełnego kursu dziennego. Tesame losy, tj. tesame serye i numera odsprzedajemy na życzenie na dogodnie spłaty miesięczne z prawem gry bez przerwy. Na losy udzielamy pożyczek splecanych w ratach miesięcznych. Kupno i sprzedaż efektów miesięcznych. Dom bankowy Schütz i Chajes we Lwowie, plac Maryacki 7 (róg ulicy Kopernika). 1705 12 0

**Jan Ihnatowicz**

poleca niezawodne i wypróbowane **środki do wytepienia owadów domowych** mianowicie: **Fenilin** do wyniszczenia mól z zarodkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon 120 h. **Ziółka antymolowe** do przechowania futer. Pudełko 60 h. **Papier antymolowy** ochrania od mól futra, suknie, portyery, firanki i meble. Szafka 6 h. **Grylon** wytrwa swabży, karakony, stonogi, świerszcze, szczypanki, karaluki, prusaki i t. p. Flakon 60 h. **Mikoton** niezawodny środek do wytepienia pluskw. Flakon 1 kor. **Proszek perski** do wygubienia pcheł i t. p. owadów, paczka 10 i 20 h. Flakon 40 i 60 h. **Papier na muchy** Szafka 6 h. W Krakowie: Sukiennice L. 20. W Przemysłu: ulica Franciszkańska L. 24. We Lwowie: Przy ulicy Sykstuskiej L. 25. przy pl. Maryackim L. 11. 1115 15 0

**Przyjmę dwóch uczniów**

szkół ludowych lub średnich w wieku od 7 do 14 lat. Opiekę rodzicielską, ściśle nadzór pedagogiczny, a na żądanie pomoc w naukach. — **Józef Parczyński**, dyrektor szkoły wydziałowej im. św. Florjana, 2032 Kraków, Plac Matejki l. 11. 4 4

**Towarzystwo wzajemnej pomocy U. U. J.**

(Collegium novum) poleca zdolnych akademików na **gubernierów, korepetytorów i mundantów** w miejscu i na prowincję. 2020 6 0

**Dwóch studentów**

znajdzie troskliwą opiekę, pomoc w naukach, dostatek utrzymania i wszelkie wygody. **Ulica Asnyka 15** (przeznaczenia Krupniczej) parter, w ogrodzie. 2039 4 4

**Panienci z wyższych zakładów**

naukowych znajdują, jak lat poprzednich, bardzo dobre umieszczenie i opiekę. Fortepian nowy do użytku. Na żądanie konwersacja niemiecka. Blizszych szczegółów udziela od 25 sierpnia **A. B., Kraków, Kleparz, ul. Kurniki Nr. 7, I. piętro.** 1990 4 5

**Zakład wodo- i elektrolecniczy dla chorób nerwowych.**

Wanny, natryski, kąpiele wodo-elektryczne, kąpiele w świetle elektrycznym (reumatyzm, artretyzm, otępienie, niedokrwistość, bóle nerwowe jak ischias itd.), kąpiele nasycone kwasem węglowym (Nauheim). **Elektroterapia**, mechanoterapia (mięsień wibracyjny, metoda Frenkla itd.); stosowanie promieni Röntgena do leczenia chorób skóry i przesiawiania w chorobach narządów oddechowych, serca i tętnic, kości i stawów, zębów i szczęki; przy złamaniach i obecności ciała obcych w organizmie. **Arsonizacja** (prądy o bardzo wielkiem napięciu) w niektórych bolach nerwowych i mięśniowych, w migrenie i w chorobach skóry. 1359 28 46 **Dr M. Nartowski**, Kraków, ul. św. Anny 2, telefon Nr. 359.

**W wyższym zakładzie naukowym żeńskim**

**H. Strażyńskiej** przy ulicy Franciszkańskiej l. 1 **wpisy powakacyjne** rozpoczynają się od 25 sierpnia. Przyjmuje się uczennice dochozące tak do klas jak i na poszczególne, pojedyncze przedmioty i języki: francuski, niemiecki, angielski, rosyjski, grecki i łaciński, a także na zbiorowe lekcje przygotowujące do matury gimnazjalnej i seminarialnej